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RESUMEN

El presente trabajo expone los resultados de un experimento de campo
realizado durante dos afios (campafias de zafra), donde se evaluo el
efecto del Ethrel-480 sobre la composicién de los jugos y el contenido
de carbohidratos en el proceso de maduracion de cuatro variedades de
cafna de azucar (C1051-73, CP52-43, C323-68 y My55-14). En general,
la variedad que presentd los mejores resultados en los indicadores azu-
careros y carbohidratos en ambas campanias fue la C1051-73. La apli-
cacion de Ethrel-480 no elevo el contenido de sacarosa en las varieda-
des estudiadas, mientras que las variedades CP52-43 y My5514 dieron
diferencias significativas para el caso de los azlucares reductores y
poli+oligo respectivamente, |a falta de respuesta al madurador durante
este periodo pudiera estar asociada con una maduracion avanzada de
las plantas de cafia de azlcar en el momento de la explicacién, por lo
que no recomendamos la aplicacion de dicho madurador en estos ca-
50s.

Palabras claves: cafia de azlcar, maduracion, etileno, carbohidratos,
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INFLUENCE OF THE ETHREL-480 APPLICATION
ON THE JUICE COMPOSITION OF FOUR SUGARCANE
VARIETIES AT CUBA

ABSTRACT

The influence of the Ethrel-480 application on the juice composition and
carbohydrate content related to the ripening process of four sugarcane
varieties (C1051-73, C323-68, CP52-43 and My5514) was evaluated
for two years in field conditions. The variety that presented the best results
in the sugar indicators and carbohydrates in both campaigns was the
C1051-73. The application of Ethrel-480 did not produce positive effect
on the sucrose content in this varieties, only the CP52-43 and the My5514
showed significant differences in reduction sugars and poli+oligo
respectively, this lack of answer to the ripener during this period could
be associated with advanced ripening in sugarcane plants in the moment
of application. The application of ripener in these cases is not
recommendable.

Key words: sugarcane, maturation, ethylene, carbohydrate, Saccharum
sp.

INTRODUCCION

La cafia de azucar (Saccharum sp.) es una graminea tropical en cuyo
tallo se forma y acumula un jugo rico en sacarosa, es un miembro de la
familia Poaceae, cuyas variedades modernas son el producto de repe-
tidos ciclos de hibridaciones interespecificas entre diferentes especies
de Saccharum, lo que hace que sea de alta complejidad citogenetica
(Moore y Fitch, 1990). 70% de la cafia de azicar se cultiva en paises en
vias de desarrollo (Grof y Campbell, 2001), entre los cuales se encuen-
tra Cuba. Alrededor de dos billones de toneladas de azlicar se produ-
cen anualmente, en un area de 18 millones de hectareas mas de 80
paises productores (Arruda, 1999). Los resultados de la zafra azuca-
rera 2003-2004 en Cuba alcanzaron 2,5 millones de toneladas; no obs-
tante el avance obtenido en relacion con la pasada zafra, al producirse
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324.000 toneladas mas y mejorar la eficiencia, todavia no es la res-
puesta que se necesita en el pais (Lage, 2004; Silberman et al., 2004),
la eficiencia es adn un factor limitante para la industria azucarera.

Por otra parte, se conoce que el Ethrel-480 es un agente quimico libe-
rador de etileno y éste influye en diversos procesos relacionados con el
crecimiento y el desarrollo de las plantas, que incluyen la germinacion,
senescencia, el alargamiento celular, maduracién, etc. (Kieber, 1997).
Se senala que el efecto del Ethrel-480 es determinante en la floracién y
altura de las plantas.

En las condiciones de la provincia de Ciego de Avila, para el cultivo de
la cafa de azucar, desarrollada en condiciones de secano, no existen
antecedentes de estudios realizados sobre el efecto de las aplicacio-
nes del madurador Ethrel-480 sobre la composicion de los jugos y en
especial con los carbohidratos en las variedades seleccionadas (C1051-
73, C323-68, CP5243 y My5514) que permitan el manejo de estas va-
riedades, para lograr altos rendimientos de azicar durante todo el pe-
riodo de zafra. Por tanto, en el trabajo se persigue evaluar la influencia
de la aplicacién de Ethrel-480 sobre los cambios quimicos asociados
al proceso de maduracion en las variedades de cafia de azlcar antes
mencionadas.

MATERIALES Y METODOS
Localizacion del experimento

Para el estudio del efecto de la aplicacién del acido 2-cloroetilfosfonico
(Ethrel-480) sobre el proceso de maduracién de la cafa de azlcar, se
desarrollé un experimento de campo en areas de la Estacion Provincial
de Investigaciones de la Cafia de Azucar (EPICA) de Ciego de Avila, la
cual se encuentra situada en las coordenadas geograficas: 21° 46' de
latitud norte y 78° 47' de longitud oeste. El experimento se desarrolld
durante dos afios consecutivos (primera y segunda campana) sobre
un suelo Ferralitico rojo compactado. El disefio experimental tilizado
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fue el de bloques al azar, con cuatro tratamientos (variedades de cafa
de azicar: madurez temprana C1051-73, CP52-43 y madurez tardia
C323-68 y My5514) y cuatro repeticiones. Cada parcela conté con 11
surcos de 7,5 m de largo (area total por parcela: 123,75 m2).

Aplicacién de Ethrel-480

Como madurador se utilizé el Ethrel-480, el cual se aplico en dosis de
2 I/ha (960 g de ingrediente activo), utilizando una mochila de fumiga-
cion para asperjar el producto uniformemente sobre todas las plantas
de la parcela. Al momento de la aplicacion del madurador, las parcelas
se dividieron en dos subparcelas de cinco surcos, dejando un surco
intermedio de borde. A una de las dos subparcelas de cada parcela
seleccionada al azar, se le aplico el producto. El momento de aplica-
cion de este madurador en ambas campafas se realizo de acuerdo
con el instructivo técnico de manejo del cultivo de la cafia de azlcar en
Cuba. Las condiciones climatolégicas en las cuales se desarrolio el
experimento se muestran en el grafico 1 (primera camparia 2000-2001)
y grafico 2 (segunda campafia 2001-2002).

Precipitaciones (mm)
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Grafico 1. Comportamiento de las precipitaciones monitoreadas
en la Estacion del Municipio Venezuela de Ciego de Avila, a
partir del mes de noviembre del 2000, hasta el mes de abril
del 2001, para la primera campaifia. Con flecha se indica el
momento de aplicacién.
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Grafico 2. Comportamiento de las precipitaciones monitoreadas
en la Estacion del Municipio Venezuela de Ciego de Avila, a
partir del mes de enero del 2002, hasta el mes de junio del
2002, para la segunda camparia. Con flecha se indica el mo-
mento de aplicacion.

Muestreos

Los analisis quimicos se realizaron a partir de cinco muestras de tallo,
de cuatro replicas obtenidas aleatoriamente (20 tallos en total). Para
analizar la influencia de la aplicacion de Ethrel-480 las evaluaciones se
realizaron a los 0, 21 y 50 dias después de la aplicacion.

Analisis quimico

Composicién del jugo (brix, pol): de acuerdo con Spencer y Meade
(21), se determiné:

- Brix total (porcentaje de sdlidos solubles): se determind con un
refractometro digital, en muestras de jugo de los tallos molidos y
prensados, las lecturas se corrigieron con respecto a la tempera-
tura. Los resultados se expresaron en porcentaje de brix.
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- Pol en jugo (porcentaje de concentracion de sacarosa aparente en
el jugo): con el empleo de un polarimetro digital, se determiné un
estimado del contenido de sacarosa.

- Pol en cafia (porcentaje de concentracion de sacarosa aparente
en cafia). se determind como la relacién concentracion de sacaro-
sa aparente en jugo x (100-% fibra)/100.

- Pureza aparente (%): se obtuvo mediante la razén del pol entre el
brix (pol/brix).

Determinacion de carbohidratos

La preparacion de las muestras para el analisis de los azlcares se
realizd segun el protocolo descrito por Borroto et al. (2003). La cuanti-
ficacion de sacarosa, glucosa, fructosa, polisacaridos y oligosacaridos
se determiné por cromatografia liquida de alta resolucién (HPLC,
Pharmacia LKB). En la cuantificacion se utilizé una columna HPX-87H
Bio Rad (300-7,8 mm) y el solvente de la corrida fue acido sulflrico
0,005 mal I' a una dosis de flujo de 0,3 ml. min"'. Detector de indice de
refraccion (Knauer, Alemania). Los patrones utilizados (sacarosa, glu-
cosa, fructosa, dextrana T40 (polisacarido) y rafinosa (oligosacaridos)
(mg. ml"). Los valores de concentracion de carbo-hidratos se expre-
san en mg. g"' de masa fresca (MF).

Analisis estadistico
Se utilizo el utilitario Statistical Package for Social Sciences (SPSS)
para windows version 8, Copyright SPSS Inc., 1989-1997. Los datos se
procesaron por analisis de varianza y las diferencias significativas fue-
ron determinadas por la prueba de Tukey, teniendo en cuenta el disefio
experimental.

RESULTADOS Y DISCUSION

Cambios quimicos en la composicion del jugo

Para garantizar una alta produccion de azucar, es necesar o que la
cafia de azucar tenga un alto contenido de jugo, poca fibray alta con-
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centracion de sacarosa en el jugo. En el Cuadro 1 se muestran los
resultados de las determinaciones de brix, pol en jugo, pureza y pol en
cafa, en tres momentos después de la aplicacién del madurador, en
las diferentes variedades y en los dos afios evaluados.

El pol es uno de los indicadores mas importantes que se relacionan
con el proceso de maduracion de la cafia de azlcar, por cuanto refleja
la concentracién aparente de sacarosa en el jugo. Los resultados en la
primera campafia, al analizar los indicadores pol/jugo, pureza y pol/
cafia, mostraron diferencias significativas a los 21 dias de aplicado el
madurador. La ‘C1051-73' (tratamiento de madurez temprana) fue la
mejor variedad con estos indicadores, con resultados superiores con
respecto al resto de las variedades. La ‘CP52-43', a pesar de ser una
variedad de madurez temprana tuvo valores por debajo de la
‘C1051-73 que no se diferenciaron del resto de las variedades. Alos 50
dias no se observaron diferencias significativas e incluso los valores
fueron similares o estuvieron por debajo, al compararlos con los valo-
res de 21 dias (Cuadro 1).

En la segunda campafia solo se encontraron diferencias significativas
entre las variedades a los 21 dias para el indicador del brix. La
‘C1051-73' sigue siendo la mejor variedad; no obstante, en el resto de
los indicadores aunque alcanzo valores superiores (excepto en la pure-
za) éstos no fueron significativamente diferentes. A los 50 dias el com-
portamiento fue muy similar a la primera camparna (Cuadro 1).

El efecto del Ethrel-480 sobre la composicion del jugo se muestra en el
Cuadro 2. Como se puede observar, en el momento de la aplicacion
existieron diferencias significativas entre las variedades de madurez
temprana (C1052-73 y CP52-43) comparadas con las de madurez tar-
dia (My5514 y C323-68) (para el caso del brix), no siendo asi para el
resto de los indicadores. La aplicacion del madurador en la primera
campafa no provocod cambios en los indicadores azucareros, mien-
tras que en la segunda, el indicador brix present¢ diferencias significa-
tivas en la variedad C1051-73 con el Ethrel-480, con respecto a la
‘C323-68'y a ‘My5514’, pero no hubo diferencias de cada variedad, con
y sin la aplicacién del madurador.
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Cuadro 1. Indicadores azucareros (brix, pol y pureza), segtin

la variedad evaluada en los afios evaluados.

Indicador  Variedades Campafia 1 (2000-2001) Camparia 2 (2001-2002)
Odias  21dias S0dias Odias 21dias 50dias
C1051-73 2047a 2278 22,60 22,06 2385a 2351
Brix C323-68 1885b 23,03 21,90 21,90 2291b 2255
{% “Brix) CP52-43 19,68 ab 2299 22,01 21,69 2367b 221
My5514 18,80 b 2248 22 37 21.21 2297b 21,81
ES 022 016ns  149ns 026ns 013 0,26 ns
C1051-73 18,29 2166a 20,50 19,56 20,87 20,95
C323-68 16,70 1994 b 19,76 19,36 20,58 20,00
Poljugo (%) CP52-43 16,75 2014b 19,51 19,09 20,76 20,79
My5514 16,58 20,13b 20,10 18,33 20,33 19,97
ES 027ns 038 016ns 025ns  012ns 027 ns
Pureza(%) C1051-73 89,34 98.48a 90,75 88,59 87,53 89,11
C32368 88,56 8666b 90,24 86,05 89.47 90,41
CP52-43 85,04 87.75b B854 88,04 87,71 91,70
My5514 88,18 89,75b 8991 86,46 88,69 91,60
ES 079ns 108  053ns 069ns  039ns 060ns
Policafia (%) C1051-73 16,01 18,98a 17,93 17,12 18,26 18,33
C323-68 14,61 1746b 17,20 16,77 18,01 18,83
CP52-43 14,685 17.62b 17,63 16,71 18,17 18,20
My5514 14,50 1761b 17,55 16,89 17,83 17,47
ES 024ns 0,19 0,12ns 0,22 ns 0,10ns 0,9ns

En cada momento de evaluacion, los valores con la misma letra no difieren significativamente
(ANOVA, Tukey, P <0,05). ES (error standard)
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Cuadro 2. Indicadores azucareros en la interaccion (variedad-Ethrel)
en los dos afios evaluados.

Variedad Campafia 1 (2000-2001) Campaiia 2 (2001-2002)
Odias 21dias 50dias Odias 21dias 50 dias

19

C1051-T3SE 2047a 2278 2295 2206 2363abc 2383
C1051-T3CE 2047a 2281 2226 2206 2408a 23,0
C32368SE 1885b 2328 2227 2190 23 11abc 23,00
Brix C323-68CE 18,85b 2277 2154 21980 2271bc 2210
(% “Brix) CP52-43SE 1968Bab 2316 2230 2160 2392ab 23,57
CP52-43CE 1968ab 2283 2172 2169 2341abc 2342
My5514 SE 1880b 2234 2273 21,21 2346abc 2346
My5514 CE 1880b 2263 2201 21,21 2248c¢ 22,48
ES 0.22 0,16ns 014ns  0.20ns 013 0,18

C1051-73 SE 18,29 21,25 20,39 19,56 20,76 2127
C1051-T3 CE 18,29 21,79 20,60 19,56 20,99 20,64
C323-68 SE 16,70 12,82 19,83 19,36 20,87 20,94
Polfjugo (%) C323-68 CE 16,70 20,05 1969 1936 20,30 19,07
CP52-43 SE 16,75 19,91 20,23 19,09 21,12 21,04
CP52-43 CE 16,75 20,37 18,80 19,09 20,40 20,40
My5514 SE 16,58 20,26 20,21 18,33 20,63 20,63
My5514 CE 16,58 20,00 19,99 18,33 20,03 20,03
ES 027ns  021ns 0,16ns 025ns 0,12 ns 0.24 ns

J...continda
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... continuacién Cuadro 2

Variedad Campaiia 1 (2000-2001) Campafia 2 (2001-2002)
Odias 21dias 50dias O0dias 21dias 50 dias
C1051-73 SE 89,34 9343 88,84 8859 87 84 89,34
C1051-73 CE 89,34 95,63 9266 BB59 B7.23 B& B8
C323-68 SE 88,56 8515 89,06 BG6 05 89 52 91,08
Pureza (%) C323-68 CE BB56 88,16 91,41 B6,05 89,42 89,74
CP52-43 SE 8504 8614 90,70 8804 8829 89,25
CP52-43 CE 8504 89,37 86,59 88,04 a7.14 87,14
My5514 SE 88,18 20,77 88,92 8646 88,29 88,29
My5514 CE 88,18 88,74 90,80 8646 88,09 89,09
ES 079ns 108ns  053ns 069ns 039ns 0,44 ns
C1061-73 SE 16,01 18,87 17,83 17,12 18,16 18,61
C1051-73 CE 16,01 19,09 18,03 17,12 18,37 18,06
C323-68 SE 14,61 17.35 17,34 16,77 18,27 18,32
Polfcania (%) C323-68 CE 14,61 17,58 17,24 16,77 17,76 17,34
CP52-43 SE 14,65 17,42 17,57 16,71 18,48 18,41
CP52-43 CE 14,65 17,83 17.69 1611 17.86 17.B6
My5514 SE 14,50 17,73 17,568 16,89 18,12 18,12
My5514 CE 14,50 17,50 17,52 16,89 17,53 17,53
ES 024ns 019ns  0.12ns 022ns  010ns 015ns

En cada momento de evaluacién, los valores con la misma letra no difieren
significativamente (ANOVA, Tukey, P < 0,05). ES (error standard), SE (sin Ethrel), CE

(con Ethrel).
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Segun Osgood et al. (1983), Pérez (1996) y Cutifio et al., (1991), el
contenido de sacarosa aparente en jugo (pol en jugo) (cuadros 1y 2),
es uno de los indicadores que se incrementa cuando se realizan apli-
caciones de Ethrel, lo cual se debe a que al liberar etileno en el interior
de la planta, favorece la conversion de los azlcares reductores en sa-
carosa.

Cuando se aplict el acido 2-cloroetilfosfénico, todas las variedades
contaban con valores de pureza por encima de 84%:; es decir, tenian un
avanzado grado de madurez, lo cual explica que el madurador no haya
incrementado los valores de los indicadores evaluados con diferencias
significativas en las variedades evaluadas y en las dos campanas.

Bocanegra (1990) ha sefialado que el efecto del acido 2-cloroetilfosfonico
es menor a medida que aumenta el grado de madurez de la cafa, lo
cual coincide con los resultados obtenidos en el experimento.

El pol en jugo tampoco mostrd cambios significativos por la aplicacion
del Ethrel en ambas campafias. Osgoog et al. (1983); Pérez (1996) y
Cutifio et al. (1991) evaluaron la aplicacién de maduradores en otras
variedades de cafia de azucar y consideran al pol en jugo como un
indicador que varia con la aplicacién de este madurador, aunque los
incrementos obtenidos fueron pequefios. En nuestro caso se acelerd
el estado de madurez por las condiciones climatologicas que existieron
(graficos 1 y 2), lo que provocd que a pesar de aplicar el madurador en
el momento indicado no variara significativamente este indicador.

La pureza de los jugos es, sin embargo, uno de los indicadores que se
puede mejorar con las aplicaciones de Ethrel (Rostron, 1999). En este
caso, algunos autores (Rostron, 1999; Kingston et al. 1991) han sefia-
lado que la influencia de este madurador sobre la produccion de saca-
rosa en la cafia no radica precisamente en los cambios en la composi-
cion de los jugos y en la disminucién de la floracion, sino en un mayor
numero de tallos movibles que incrementa la masa fresca y el rendi-
miento total.
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El Cuadro 3 muestra los resultados de las determinaciones de carbohi-
dratos en tres momentos después de la aplicacion del madurador, en
las diferentes variedades para los dos afos evaluados.

Como se puede observar, para el caso de la sacarosa y los azlcares
reductores existieron diferencias significativas a los 21 dias para las
dos campanas y a los 50 dias en la primera camparia, para el conte-
nido de sacarosa. Las variedades de mejor comportamiento en la
primera campafia fueron: la ‘C1051-73' y la 'C323-68', mientras que en
la segunda campania, la 'C323-68" manifesto los mejores resultados.

Para los azucares reductores, los mayores niveles a los 21 dias estu-
vieron dados por la variedad CP52-43 para las dos campafias, mien-
tras que a los 50 dias los mayores niveles fueron los de la ‘C1051-73'y
la ‘CP52-43'.

En los poli+oligo sélo existieron diferencias significativas a los 21 dias
en la segunda campafia, siendo los mayores valores en las variedades
C1051-73 y My5514.

En la primera campafia fluctuaron los niveles de sacarosa y poli+oligo
al disminur y luego aumentar, mientras que los azlcares reductores
aumentaron y luego disminuyeron en correspondencia al comportamien-
to de los niveles de sacarosa. En la segunda campafia se observé una
disminucién gradual de la sacarosa y un aumento de los azucares
reductores y poli+oligo.

Los resultados obtenidos en la disminucién de la sacarosa y aumento
de los azlcares reductores son indicativos que el maximo de madura-
cion coincidié con el momento de la aplicacién. Sin embargo, los
poli+oligo no tuvieron igual comportamiento.

Los azucares evaluados con y sin la aplicacion del madurador (Cuadro

4) no mostraron diferencias significativas en las diferentes variedades
analizadas con la aplicacién del madurador para la sacarosa.
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Cuadro 3. Concentracién de carbohidratos (mg.g-1 MF) en las diferentes
variedades en los dos afios evaluados.

Indicador  Variedades Campaifa 1 (2000-2001) Campaia 2 (2001-2002)
Odias 21dias 50dias O0dias 21 dias 50 dias
C1051-73 70,71 5143a 6621a 7837 4994b 3843
Sacarosa C323-68 7524 5135a 3872b 78,53 51.54a 4117
(mg.g-1 MF) CP52-43 79,18 41,18b 6119a 6768 4814b 3817
My5514 7420 4491b 5249ab 67,09 48760 40,21
ES 245ns 155 3,11 187ns 042ns  1.21ns
C1051-73 6,08 640b 479a 2,52 353ab 3738
Azlcares C323-68 7.33 8,08b 362b 1,34 336ab 392
reductores CP52-43 8,65 1885a 4,99 a 473 4,28 a 3,67
(mg.g-1 MF) My5514 699 488b 391b 375 296b 3,14
ES 045ns 1,11 017 028ns 0,16 0,21 ns
C1051-73 42,06 18,57 33.01 35,13 4683a 36,60
Poli+ Qlige C323-68 34,49 24,31 31,63 33,38 39680 3248
(mg.g-1 MF) CP52-43 36,02 2083 34,08 3397 3831b 321
My5514 4117 20,16 31,67 41,83 4880a 39,08
ES 201ns 085ns 129ns 134ns 146ns 132ns

En cada momento de evaluacién, los valores con la misma letra no difieren
significativamente (ANOVA, Tukey, P< 0,05). ES (error standar).
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Cuadro 4. Concentracién de carbohidratos [mg.g'1 MF)
en la interaccién (variedad-Ethrel) en los dos afios
evaluados.

Indicador Variedades Campanfia 1 (2000-2001) Campania 2 (2001-2002)
0 dias 21dias 50 dias 0 dias 21dias  50dias
C1051-73 SE 70,71 56,66 20,58 78,13 50,33 38,34
Sacargsa C1051-73CE 70,71 46,20 36,51 78,13 49 54 38,52
(mg.g ' MF) (C323.68 SE 75,24 5578 3105 7853 47.84 38,27
C323-68CE 75,24 46,92 3221 78,53 48,64 38,07
CP52-43 5E 79,18 41,53 31,24 67 68 48 80 41,42
CP52-43CE 79,18 40,84 36,92 67 68 48,73 38,21
My5514 SE 74,20 43 86 m 62,09 50,69 41,58
My5514 CE 74,20 45,96 32,34 62,09 52,38 40,78
ES 245ns 1,55ns 128ns 187ns  042ns 1,21ns
Azlcares C1051-T3 SE 6,08 T.12¢c 67 44 252 3,61 319
reductores  C1051-73CE 6,08 568c 6498 2,52 3,44 3,52
{mg.g” " MF) C323-68 SE 7,33 8.09c 41,09 1,34 3,84 3,53
C323-6BCE 7,33 807 ¢ 36,35 1,34 472 kX1
CP52-43SE 8,65 22 6%a 62,49 473 3,06 3,10
CP5243CE 8,65 15,02b 59,90 473 2,85 318
My5514 SE 699 581c¢ 5267 375 3,58 463
My5514 CE 6,99 385 c 52,31 75 314 321
ES 045ns 1,11 31Mns  0,28ns 0,16ns 0,21ns
Poli+olige . C1051-T3 S5E 42 06 20,34 4,18abc 3513 48,27 36,03
[mg.g’1 MF) C1051-T3CE 42 06 16,81 540 a 35,13 4545 37T
C323-68 SE 34 49 23,58 366 bc 3338 3557 T
C323-68CE 34,49 25,086 358bc 3338 37,06 3045
CP5243SE 3602 18,36 501ab 3397 51,38 36,84
CP5243CE 3602 23,30 497ab 3397 4622 41,31
My5514 SE 4117 18,852 479 ab 41,83 39,92 32,61
My5514 CE 41,17 21,40 J0dc 41,83 39,44 32,38
ES 2,01 ns  085ns 0,17 1,34ns 146ns  1,34ns

En cada momento de evaluacion, los valores con la misma letra no difieren significativamente
[ANOVA, Tukey, P < 0,05), ES (eror standar), SE (sin Ethrel), CE (con Ethral).
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Los poli+oligo mostraron diferencias significativas a los 50 dias para la
primera campafia, siendo los mayores valores para la ‘C1051-73' con
Ethrel con respecto a la ‘C323-68’ sin y con Ethrel, y la ‘My5514' con
Ethrel. Solo existieron diferencias significativas con la aplicacion del
Ethrel para la variedad My5514, en este indicador, donde disminuyeron
los poli+oligo con el tratamiento. Para los azlcares reductores se en-
contraron diferencias significativas a los 21 dias en la primera campa-
fia realizada, donde la ‘CP52-43" manifestt diferencias con la aplica-
cion del madurador por la disminucién de los azlcares reductores, al
aplicar el Ethrel y también se mostraron diferencias de esta variedad
con respecto al resto.

Morgan ef al. (2001) lograron un incremento en el contenido de sacaro-
sa en cafia de azucar, cuatro semanas después de la aplicacion, y
mejores resultados con la combinacion de este con Fusilade. Gosnell
(1976) logré que el Ethrel-480 entre 1 y 2 litros/ha™', mejorara signi-
ficativamente la concentracion de sacarosa en los seis ultimos en-
trenudos de la cafia, no siendo asi para los resultados obtenidos en
este trabajo, donde los niveles de sacarosa no aumentaron con la apli-
cacion del madurador. Existen muchas experiencias de respuestas
negativas al madurador. Una observacién comuan a la falta de respues-
ta ha sido que las plantaciones no crecen vigorosamente antes y des-
pués de la aplicacion del madurador (McDonald, 2000).

La falta de respuesta al madurador durante este periodo pudiera estar
asociada a que al momento de aplicar el madurador, las plantas pre-
sentaban “buenas condiciones de maduracion”, por lo que no se logrd
un incremento de los niveles de sacarosa. Estas condiciones no fueron
cuantificadas, pero se han asociado a menudo con reducida disponibi-
lidad en la humedad del suelo y temperaturas bajas que hacen que se
acelere el proceso de maduracion (Kingston et al., 1978). Por otra par-
te, la variabilidad en la respuesta al Ethrel puede estar relacionada con
la razon de crecimiento antes e inmediatamente después de la aplica-
cién del madurador (indicado por la baja pureza del jugo) (McDonald,
2000). La aplicacién en las dos campafias se realizdé con altos nive-
les de pureza, lo que sin duda contribuyé ala no respuesta con el
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madurador. En este sentido se ha demostrado que la probabilidad de
respuesta positiva al Ethrel esta inversamente relacionada con la pure-
za del jugo (Kingston et al., 1991).

Se conoce la influencia del clima durante el crecimiento y desarrollo de
la cafia de azucar. Es indispensable proporcionar una adecuada canti-
dad de agua a la cafia durante su desarrollo vegetativo, para que permi-
ta la absorcién, transporte y asimilacion de los nutrientes. La humedad
es uno de los principales factores del clima que controlan el desarrollo
de la cafia. El comportamiento de la precipitacién en las dos campanas
durante el experimento se muestra en los graficos 1 y 2. Como se pue-
de observar, antes de la aplicacién del madurador existieron condicio-
nes de escasas precipitaciones y algunas lluvias en el momento de la
cosecha, esta aparente sequia en el momento de la aplicacion, indica
que las condiciones no fueron favorables para la aplicacion del
madurador, lo cual se refleja en los indicadores evaluados, dada la es-
casa humedad del suelo por |a falta de precipitacion, lo que pudo haber
incidido para que se haya adelantado el proceso de maduracion en las
variedades de cafia de azlcar.

Osgood et al. (1983) precis6 que con las aplicaciones de Ethrel-480, si
existen condiciones favorables para el desarrollo de la cafia, después
de un detenimiento inicial del crecimiento, éste se estimula y se logra la
produccion de cafias de mayor peso.

Subirds (1998) citado por Borroto et al. (2003), al estudiar el comporta-
miento de tres variedades de cafia de azucar, respecto a la calidad de
los jugos y contenido de fibra en un ciclo de crecimiento, destacan que
cuando las variedades alcanzan un maximo en la sacarosa se deben
cosechar a inicio de zafra (10 meses), ya que la cosecha tardia podria
provocar perdidas debido a la floracion o comienzo de un nuevo ciclo
vegetativo. Las tres implicaciones mas importantes son; a) ocasiona la
inversion de sacarosa almacenada en el tallo, que es utilizada como
fuente de energia para el proceso; b) produce el acorchamiento de los
tallos; y c) estimula la activacion de yemas laterales que implica un
gasto de energia adicional.
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Rostron (1977) informé que las aplicaciones de Ethrel reducen el tama-
fio de las hojas superiores, incrementan la senescencia de las hojas
mas viejas y reducen la toma neta de CO, por tallo a altos niveles de
radiacion. Sin embargo, esto no afecté la biomasa y la pureza del jugo
y si mejor6 la concentracion de sacarosa que se incrementd solamen-
te en la seccién superior del tallo.

Hasta el momento no se han encontrado informes en la literatura con-
sultada sobre el efecto directo de las aplicaciones del Ethrel-480 sobre
los niveles de carbohidratos totales (sacarosa, glucosa, fructosa,
oligosacéridos y polisacaridos). Se hace necesario, por tanto, profundi-
zar en la respuesta varietal bajo un rango mas amplio de condiciones
ambientales y factores fisiolégicos que afectan la respuesta del
madurador, y asi brindar recomendaciones para el manejo de su apli-
cacion en Cuba.

CONCLUSIONES

1. En general, la variedad que presento los mejores resultados en
los indicadores azucareros y carbohidratos, en ambas campa-
fias, fue la C1051-73, seguida por las variedades: C323-68, CP52-
43y My5514.

2. La aplicacion de Ethrel-480 no produjo efecto positivo sobre el
contenido de sacarosa en las variedades estudiadas, sélo la CP52-
43 y My5514 dieron diferencias significativas para el caso de los
azucares reductores y poli+oligo, respectivamente.

3. La falta de respuesta al madurador durante este periodo pudiera
estar asociada con una maduracion avanzada de las plantas de
cafia de azlcar relacionada con las condiciones climaticas exis-
tentes.
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